aut simul uera possunt esse aut simul falsa contradictoria proloquia
de subiecto eodem, siue uniuersaliter sint, siue particulariter. Dum 757A
igitur dicis 'Homo est animal rationale, equus est irrationale animal',
nulla intelligitur contradictio, quoniam rationabilis et irrationabilis
animalis substantialem differentiam patefacis. Dum rationem homini 5
das, et ab equo aufers, differentiam hominis et equi significas. Et sit
differentia hominis a caeteris animantibus habere rationem, sicut
caeterorum animantium ab homine differentia rationem non habere,
dum neque in hoc habitus et priuatio dinoscitur. Habitus enim
hominis est habere rationem, habitus autem equi rationis absentia. 10
Siquidem equus non priuatur eo habitu, quem nunquam potuit
habere. Vbi autem habitus non praecedit, ibi priuatio consequens
non erit. Animalis seu cuiusque uitam participantis mors non 757B
accideret, si prius ei habitus uitae non inesset. Ideoque nullum
animal proprie dicimus stultum, praeter illud in quo uidemus posse
fieri rationis habitum; neque stolidum, nisi cui naturaliter inesse
potest sentiendi habitudo. 15

A. Quare ergo dixisti in uno eodemque subiecto duo proloquia
sibimet aduersantia falsa simul aut uera simul esse non posse, sed
si unum sit uerum, necessario alterum erit falsum (uerbi gratia, si 20
quis dixerit de uno eodemque: 'Hoc animal equus est, equus non
est'), cum uidearis asserere contradictoria proloquia uera simul
posse esse in homine ('Homo animal est', 'Non est animal homo'),
et hoc naturaliter inesse ei doces, donec totus moueatur animalis in
spiritualem? Et cur hoc in homine solo, in caeteris uero animalibus 757C
nullo modo, in quibus omnino uerum est animal esse, animal autem
non esse omnino falsum? 26

N. Putasne aliud animal praeter hominem ad imaginem dei
factum? 30

A. Nequaquam.

N. Negabis duo proloquia sibimet colluctantia, dum de deo
praedicantur, uera simul esse, et nullo modo falsa, quanquam ambo
eiusdem uirtutis non sint, ut puta: 'Deus ueritas est', 'Deus ueritas
non est'?

A. Negare non ausim, dum ipse de seipso dicit: *Ego sum uia, et* 35
ueritas, et uita. Sanctus autem Ariopagita Dionysius in symbolica

35-36 Ioh. 11, 25; 14, 6.

2 de subiecto eodem] sup. l. R¹, om. R⁰ 5 animalis] mg. R¹, om. R⁰ 5 dum] enim
add. HMR 6 et sit] est sic p. ras. R¹, est enim (enim sup. l. M) sic HM 7 sicut] et
add. HMR 9 dum] sup. l. R¹, om. R⁰ 13 seu . . . participantis] sup. l. R¹, om. R⁰
17 sentiendi habitudo] p. ras. R¹ 20-22 uerbi gratia . . . non est] mg. R¹, om. R⁰
36.36-38.1 in symbolica . . . quia deus] partim p. ras. partim sup. l. R¹